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Några ord om potatisodlingen i Europa och Förenta 
staterna. 

Af alla de stora artiklar, som ingå i verldsproduktionen, torde vara 
högst få om hvilka den allmänna statistiken har så litet att förtälja som 
om potatisen, denna nyttiga jordfrukt, som blifvit en nödvändighetsartikel 
för hög och låg och som för de stora massorna af befolkningen otvifvel-
aktigt måste räknas till de allra vigtigaste näringsämnena. Frågar man 
efter orsaken till potatisens jemföreisevis tillbakasatta ställning inom den 
internationela statistiken, torde svaret väl egentligen blifva, att den, i 
proportion till sin myckenhet och sitt värde, ingår ganska litet i den stora 
verldshandeln. I regeln konsumeras potatisen på det ställe der den odlas 
eller inom den närmaste omnejden, och en export till främmande land 
kommer blott undantagsvis i fråga -— tydligen af den anledning att den 
skrymmande varan ej kan bära de med en längre transport förenade kost
naderna. 

Vill man skaffa sig en föreställning om potatisodlingens utsträckning 
i äldre och nyare tider, möter man ganska stora svårigheter, och det 
material, som sammanförts i tabellen här nedan, företer delvis både luckor 
och mycket osäkra uppgifter, ehuru det icke sträcker sig längre än vid 
pass tjugu år tillbaka. För enskilda länder går väl potatisens statistiska 
historia längre, men en allmän öfverblick för en mera aflägsen tidrymd 
torde blifva mycket approximativ, om den öfver hufvud låter sig åstad
komma. 

Af tabellen i fråga framgår, att potatis för närvarande i Europa 
odlas å en areal af mer än 11 millioner hektar, eller något mer än 4 ; 
af all den under plog lagda jorden. I Vesteuropa hinner potatisen till 
mer än 6 % af denna areal, men i Östeuropa stannar den vid mindre 
än 3 % (med Vesteuropa förstås här och i det följande de germanska och 
romanska länderna af vår verldsdel). Jemföreisevis mest odlas potatis i 
Nederländerna, der denna rotfrukt upptager nära 15 'i af åkerarealen ; 
dernäst följa Schweiz med 14 %, Belgien med 13 % och Tyska riket med 
öfver 12 %. 

Stal. Tiilskr. U7:e biift. 1 
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Tab. A. Potatisodlingen i Europa och Förenta staterna. 1) 

På de tre sydeuropeiska halföarna spelar potatisen en ganska obe
tydlig rol, i synnerhet på Balkanhalfön. 

Absolute taget äro Ryssland och Tyska riket de två stora potatis
länderna, med en potatisareal hvardera af mer än 3 millioner hektar, 
eller tillsammans mera än hela det öfriga Europa. I Frankrike hinner 
denna areal till IV2 million hektar, och i Österrike-Ungern till ännu 

') .Mediaeval stil utmärker beräknade eller annars osäkra siffror: den mindre stilen afser 
uppskattningar. — '-) För en del länder enligt äldre uppgifter. — 3) Till VeBteuropa äro räk
nade de germanska och romanska länderna. Finland inbegripet. Af Österrike haffa Galizien 
och Bukovina hänförts till Osteuropa. 
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något mera. Derefter följa de Brittiska öarna med ' 2 million hektar, 
hvaraf 57 % äro till finnandes på Irland. 

Angående utsädet af potatis föreligga ganska fa data. I Sverige upp-
gifves detsamma till vid pass I2V2 deciton pr hektar (ej fullt ä1,'2 tun
nor på tunnlandet) och skulle hafva under senare år något ökats, om 
nian får tro hushållningssällskapens berättelser. [ Norge sättas ända till 
21 deciton potatis på hvarje hektar, hvilket öfverensstämmer med för
hållandena i Jemtland hos oss. Frän konungariket Sachsen, der allt slags 
utsäde synes göras mycket rikligt, talas om ett potatisutsäde af inemot 
16 dt pr har; från Ungern deremot uppgifves blott omkring Q1/2 dt, den 
lägsta siffra vi någonstädes funnit. 

Hela skörden af potatis i Europa synes under förra hälften af 1880-
talet hafva uppgått till 728 millioner deciton årligen, under senare hälften 
af samma årtionde till 754 raill. dt årligen, och under åren 1891 95 till 
881 mill. dt i genomsnitt. Ar 1895, som var ett mycket godt potatisar, 
hann ända till 984 millioner och året 1896 till 965 millioner. Och äfven 
år 1897, som dock i flere länder gaf en svag skörd, stannade vid en 
slutsiffra af ungefär 900 millioner dt, eller mera än genomsnittet för 
åren 1891 95. 

Öfver hufvud synes potatisodlingen i våra dagar befinna sig i tillväxt 
i Europa. Den starka stegringen från 1886/90 till 1891'95 (jfr här ofvan) 
kan dock delvis vara framkallad af förbättrade skördeuppgifter från Ryss
land. Utom sistnämnda land visa äfven Tyska riket, Österrike och Frank
rike betydligt ökade siffror, och tillbakagång synes knappast kunna med 
säkerhet påvisas från något enda land. 

För hvarje innebyggare skördades under perioden 1891 95 årligen i 
Europa 239 kilogram potatis. Vesteuropa hann ända till 284 kg pr inb., 
men Östeuropa stannade vid 169. I mellersta Europa uppträda Tyska 
riket, Belgien och Schweiz med de oerhörda siffrorna af ända till mer än 
500 kilogram pr inb. och stå sålunda alls icke efter det för sin kolossala 
potatisodling ryktbara Irland. Pommern och Posen hinna till det fast 
otroliga beloppet af mer än 1,000 kg pr inb., och Mecklenburg gifver 
dem föga eller intet efter. 

I Sverige uppgår potatisskörden till 286 kg pr inb., och i Norge till 
282 kg., alltså en märklig öfverensstämmelse såväl dessa länder sins
emellan som med genomsnittet för Vesteuropa (284 kg.). Af Sveriges 
olika bygder hinner Kristianstads län till den respektabla siffran af nära 
700 kg. pr inb., men förmår alltså ändock icke täfla med de nyssnämnda 
tyska landsdelarna. Närmast Kristianstads län följa Blekinge och Got
land med öfver 500 kg., samt Kronobergs, Elfsborgs och Skaraboras län 
med öfver 400 kg. Sista rummet intager hos oss Norrbottens län, med 
en potatisskörd af endast 120 kg. pr inb. 



96 Några ord om potatisodlingen i Europa och Förenta staterna. 

Danmark producerar nägot mindre potatis än Sverige (203 kg. pr 
inb.) och Finland ännu något mindre (150 kg.) Af de romanska länderna 
hinner Frankrike ända till 324 kg. pr inb. (i norra delen alltså väl 
mycket mera). Uti Italien deremot spelar potatisodlingen en ytterst ringa 
rol (blott 24 kg. pr inb.). 

Skörden pr hektar af potatis varierar på ett rent af förvånande sätt. 
Redan att Norge producerar 149 deciton på hvarje hektar, Sverige 86 och Dan
mark 82, strider mot alla vanliga föreställningar om dessa länders inbördes 
ställning. De svenska och danska siffrorna sammanfalla här ganska 
nära med genomsnittssiffran för Yesteuropa, som är 89 dt pr har, men 
den norska siffran är den högsta i Europa näst Belgiens, som är ungefär 
jemnhög (153 dt). Egendomligt nog hafva vi i Sverige en liknande siffra 
i Jemtland (140 dt pr har); då vi redan förut haft tillfälle att uppmärk
samma det oerhördt rikliga utsädet såväl i Jemtland som Norge, äro vi 
kanske här förklaringen till de stora variationerna i afkastningen pä 
spåren. Men äfven om så skulle vara fallet, återstår den frågan: hvarför 
användes i vissa bygder så mycket mera utsäde än i andra? Detta spörs
mål, som ofta framstälts både beträffande spannmål och potatis, synes 
allt hittills hafva förblifvit — obesvaradt. 

Äfven inom ett och samma land vexlar afkastningen pr hektar gan
ska betydligt. I Sverige nås maximum, såsom nyss nämndes, af Jemt-
lands län, med 140 deciton; dernäst följa Gefleborgs och Kopparbergs län 
med omkring 120. De tre främsta länen bilda alltså ett sammanhän
gande område. De lägsta siffrorna äro i Sverige omkring 70 à 75 dt, till 
hvilket belopp afkastningen uppgår i Kristianstads, Hallands, Jönköpings, 
Elfsborgs och Skaraborgs län — alltså äfven här ett sammanhängande 
område — samt på ön Gotland. 

I Tyska riket, der man numera har en förträfflig jordbruksstatistik, 
gifver potatisen den högsta afkastningen i Braunsclnveig (135 dt pr har), 
och äfven Mecklenburg visar höga tal (inemot 120 dt). Lägst står Ost
preussen med blott 67 dt pr har, eller ungefär såsom i våra svagaste 
bygder. Medelsiffran för hela Tyska riket är ganska nära lika med den 
svenska (88-;> dt mot 85-?). 

I Östeuropa synes potatisen i allmänhet gifva blott klen skörd på 
ytenheten: genomsnittet t. ex. för Ryssland är 52 dt, eller mindre än i 
något svenskt län. Men de allra svagaste skördesiffrorna träffas dock i 
ett Vesteuropeiskt land: Italien, ett land, hvars jordbruksförhållanden ej 
sällan inför statistiken framstå i en mycket misstänkt dager. Här hinner 
man ofta ej ens till 40 deciton pr hektar (ungefär lika med 18 tunnor 
på tunnlandet), och resultatet synes med åren snarare blifva sämre än 
bättre. Närmast Italien följa i fråga om svaga potatisskördar — Förenta 
staterna! 
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Alla qvantiteter äro i det föregående räknade efter vigt, icke efter 
rymd, hvilket senare heräkningssätt dock ännu användes i en del länder 
(deribland vårt eget). Angående det rätta reduktionstalet från rymd till 
vigt råder ej mindre ovisshet än beträffande många andra spörsmål inom 
statistiken öfver potatisodlingen. Den framstående österrikiske statistikern 
F. X. von Neumann-Spallart, och efter honom von Juraschek, reducerar 
efter 86'r, kg. pr hektoliter, hvilket knappast torde kunna förklaras annat 
än såsom ett rent misstag. Osannolik i motsatt riktning är den i Sverige 
vanligen använda uppgiften, att en hektoliter potatis väger endast 62 
kilogram. Enligt de tillförlitligaste data vi kunnat finna väger en hl 
åtminstone 70 kg. eller något deröfver (möjligen något mindre i norra 
Europa än i det södra). I förevarande artikel har såsom allmänt reduk
tionstal användts: 70 kilogram pr hektoliter. 

Angående konsumtionen af potatis i olika länder försvåras beräknin
garna häraf genom den osäkerhet, som beträffande flere länder råder rö
rande utsädets storlek. Vill inan göra sig en ungefärlig föreställning om saken, 
kan man beräkna utsädet efter vår svenska siffra af ungefär 12' j-s deciton 
pr hektar. På detta sätt skulle Europas årliga skörd under perioden 
1891 95, eller 881 millioner deciton, få minskas med kanske 130 millio
ner för utsädet, hvarefter för konsumtion återstå 750 millioner deciton, 
eller något mer än 200 kilogram pr inb. Medeltalet för Sverige pr inne
byggare är 242 kilogram. 

G. Sundbärg. 



Sparbanks- och postsparbanksrörelsen under år 1897. 
I anslutning till de i närmast föregående årgångar af denna tidskrift 

intagna öfversigter angående sparbanksrörelsen meddelas här, i tab. A å 
nästa sida, en sammanfattande öfversigt för år 1897 öfver insättningar 
och uttagningar i rikets sparbanker, postsparbanken inberäknad. 

Totalbeloppet af insättningar under ifrågavarande år utgjorde 101-7 
mill. kronor och af uttagningar 84-r mill. kronor. Af det totala insätt-
ningsbeloppet utgjorde insättning ar ne i postsparbanken 19'5 %. Mot
svarande procenttal var: 

År 1893 11-2 '„ 
> 1894 13>; , 
. 1895 17-ii , 
• 1896 dOr. , 

Medan således postsparbanken förut i flera år vunnit pa de enskilda 
sparbankerna, har under år 1897 dess rörelse gått något tillbaka. Mot 
en insättningssuinma i postsparbanken för år 1896 af 20,021,165 kronor 
svarar endast ett belöp]) af 19,830,248 kronor under år 1897. Ilttag-
ningarne hafva deremot ökats och utgjorde 66 ".'•> af de insatta beloppen 
— ett högre procenttal än som förekommit under något af postspar
bankens föregående verksamhetsår. 

Orsaken till dessa förhållanden är sannolikt att söka förnämligast i 
en förändring af räntefoten. Uppå postsparbanksstyrelsens framställning 
blef, genom en Kungl. kungörelse den 19 juni 1896, räntan å de i post
sparbanken insatta medel från och med 1897 års början nedsatt till 
3-3 •'. från 3fi S. När denna kungörelse utfärdades, hade bankernas in
låningsränta under en längre tid varit låg och visade tendens att ytter
ligare sjunka. Emellertid inträffade under senare delen af år 1897 en 
allmän räntestegring, och den höjda inlåningsräntan i de enskilda ban
kerna och aktiebankerna torde hafva dragit dit en del medel, som an
tagligen eljest blifvit insatta i postsparbanken eller ock voro redan förut 
der innestaende. De enskilda sparbankerna, hvilka lättare kunde följa 
med räntans vexlingar, hade under aret att glädja sig åt ett särdeles 
högt insättningsbelopp. — Under år 1896 öfverstego insättningarne i post-
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Tab. A. Insättningar och nttagningar i de enskilda sparbankerna 
och postsparbanken år 1897, under jemförelse med föreg. år. 
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sparbanken inom tienne län, Kopparbergs, Vermlands och Skaraborgs, 
hälften af de sammanlagda insättningsbeloppen, men under år 1897 för
lorade postsparbanken sin öfvervigt inom Skaraborgs län, der procent
talet nedgick från 60'7 till 49-tf. Äfven i flera andra län visar sig en 
betydlig minskning för postsparbanken, och det är endast inom fyra län 
(Jönköpings, Kristianstads, Malmöhus och Jemtlands) som insättningarne 
i postsparbanken tillväxt i förhållande till de enskilda sparbankerna. 

I fråga om insatta belopp (i enskilda sparbanker och postsparbanken) 
pr innebyggare förefinnes ingen större skilnad mot föregående år. De 
norrländska länen utvisa sedan flera år en jemn stegring. Minskning 
har förekommit inom fyra län (Blekinge, Kristianstads, Malmöhus och 
Kopparbergs). För riket i dess helhet har beloppet ökats med 0-7« kr. 
pr inbyggare, för de enskilda sparbankerna särskildt med 0'83 kr., men 
för postsparbanken deremot minskats med 0'07 kr. 

Uttagningsprocenten —- det uttagna beloppet i procent af det in
satta — har i de enskilda sparbankerna öfver hufvud nedgått från 90 
till 87, men är fortfarande betydligt högre der än i postsparbanken. 
För enskilda sparbanker och postsparbanker tillsammans utgjorde pro
centtalet 83 mot 82 år 1896. — Högst har uttagningsprocenten varit i 
Blekinge län (100, eller noggrannare uttryckt 99-»r> "„), Kristianstads (93) 
och Malmöhus län (92); lägst i Vesterbottens län (60 %). Olikheterna 
mellan de särskilda länen framträda emellertid mindre skarpt än under 
år 1896. 

Vid 1897 års slut utgjorde hela antalet utelöpande notböcker (i post
sparbanken och de enskilda sparbankerna) 1,636,096 (se tab. B) och hade 
under året ökats med 69,970. Då rikets folkmängd vid samma tid ut
gjorde 5,009,632, skulle det komma ungefär en sparbanksbok på hvar 
tredje inbyggare; emellertid är det otvifvelaktigt, att i inånga fall flera 
motböcker (t. ex. en i postsparbanken och en i någon enskild sparbank) 
tillhöra samma égare. Af hela antalet motböcker komma 495,383, eller 
ungefär 30 procent, på postsparbanken. Antalet insättare var störst i 
Stockholms stad och län (297,513) och dernäst i Malmöhus län (231,915), 
minst i Vesterbottens län (15,008). 

Insättarnes hela behållning vid årets slut uppgick till 441,690,119 
kronor, hvaraf 58,107,483 kronor i postsparbanken. Ökningen under året, 
med inräknande af de till kapitalet lagda räntorna, utgjorde 32,102,365 
kronor. Af de särskilda länen kommer i fråga om behållningen Malmö
hus län främst med ett belopp på öfver 100 mill. kronor; dernäst i ord
ningen, ehuru på långt afstånd, Stockholms stad och län med något öfver 
53 mill. kronor; sist Jemtlands län med ej fullt 3-4 mill. kronor. För
delar nian behållningen på de olika motböckerna, skulle i medeltal för 
hela riket behållningen på en motbok utgöra 269-97 kr.; för de enskilda 
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Tab. B. Insättarnes i sparbankerna behållning m. m. vid 1897 
års slut. 
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sparbankerna blir medelvärdet af en motbok 336-27 kr., för postspar
banken 117'30 kr. Medelvärdet (för samtliga sparbanker) vexlar, i de 
olika länen, mellan 434-53 kr. i Malmöhus län och 179-oe kr. i Stock
holms stad och län. Något öfverraskande är det att sålunda finna 
Stockholm lägst på skalan; den låga siffran synes bero derpå, att Stock
holms stad räknar ett stort antal insättare med helt små behållningar i 
postsparbanken. Inom alla län råder det förhållandet, att medelvärdet 
af en motbok i postsparbanken är mindre än värdet af en dylik i en 
enskild sparbank; i några län är dock skilnaden temligen obetydlig. 
Att öfver hufvud skilnaden är så stor, beror derpå att i postsparbanken 
ränta ej godtgöres å högre belopp än 1,000 kronor, medan i enskilda 
sparbanker motsvarande maximum-belopp nästan alltid är högre och ofta 
b e t y d l i g t högre: i några skånska sparbanker godtgöres sålunda ränta å 
behållningar uppgående ända till 50,000 kronor. I de enskilda spar
bankerna utgjorde de behållningar, som hvar för sig öfverstego 1,000 
kronor, tillsammans 225'3 mill. kronor eller vida mer än hälften af total
summan. Till dessa stora behållningar, hvilka naturligtvis betydligt höja 
medelvärdet, finnes i postsparbanken ingen motsvarighet. 

Behållningen i medeltal pr inbyggare uppgår för hela riket till 
8858 kr., hvaraf 11T>O kr. komma på postsparbanken. Nämnda behåll
ning är ännu mera vexlande än medelvärdet af en sparbanksbok: för 
Jemtlands län utgjorde den 31/74 kr., för Malmöhus län åter 257-84 kr., 
eller mer än åtta gånger beloppet för Jemtland. Närmast Malmöhus 
komma Kristianstads län (150'18 kr.), Stockholms stad och län (11983 
kr.) samt Göteborgs och Bohus län (98'7o kr.), således just de delar af 
landet, der man kan vänta att finna det största välståndet. Alla öfriga 
län stanna under medeltalet för hela riket. 

Om postsparbankens andel af de innestående behållningarne gäller, 
att den är störst inom samma län, som utvisade den största proportionen 
af insättningar i postsparbanken; emellertid när postsparbankens andel 
ingenstädes upp till hälften af hela innestående behållningen. Högst är 
den i Kopparbergs län (44-5 ;i), Vermlands (44'0 "») och Skaraborgs län 
(37-5 %); lägst i Malmöhus län med endast 0-7 °« och dernäst i Kristian
stads län med 1-6 •.. Öfver hufvud har postsparbanken haft svårt att 
vinna terräng i de sydligaste länen, hvilket torde bero derpå, att dessa 
äro väl försedda med enskilda sparbanker, medan i Norra Sverige spar
bankskontoren äro dels glest spridda och dels ej nog ofta tillgängliga för 
allmänheten. — För hela riket uppgick postsparbankens andel i in
sättarnes behållning till 13'2 •'.. 

För att erhålla en öfversigt af det svenska folkets besparingar vid 
1897 års slut, torde man till den ofvan nämnda summan 441,(590,119 
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kronor, som angifver insättarnes behållning i sparbankerna, lägga föl
jande, i andra bankinrättningar innestående belopp: 

i folkbankerna på sparkasseräkning 11,085,229 kronor samt på 
depositions- och upp- och afskrifningsräkning 5,709,163 kronor; 

i riksbanken, de enskilda bankerna och aktiebankerna: 
på depositionsräkning 359,690,257 kr., 
pä upp- och afskrifnings- samt löpande räkning 116,363,392 kr., 
på sparkasseräkning 34,376,748 kr. 
Slutsumman af insättarnes behållningar i de olika bankinrättnin-

garne, sparbankerna inberäknade, skulle alltså utgöra 968,914,908 kronor. 
Läggas härtill fonderna i ränte- och kapitalförsäkringsanstalterna, omkr. 
45 mill. kronor, uppgår summan till mer än 1,000 mill. kronor eller 200 
kronor pr inbyggare, oberäknadt hvad som blifrit inbetaldt till lif— 
försäkringsbolag och pensionsinrättningar. 

K. Arosenius. 



Rikets folkmängd fördelad efter yrkesgrupper, 
år 1898. 

I likhet med hvad som skett i de närmast föregående årgångarna 
meddelas här en approximativ beräkning af befolkningens fördelning mel
lan de fyra stora hufvudgrupperna af yrke, denua gäng för slutet af år 
1898. Erinras må, att under första gruppen af de här upptagna inbe
gripas jordbruk och boskapsskötsel jemte fiske, under den fjerde gruppen 
allmän tjenst jemte litterära och konstnärliga yrken, sjuk- och fattig
vård m. m. 

Beräkningen gifver för landsbygden och de fyra grupperna (se här 
nedan) resp. talen 2,815,000, 757,000, 201,000 och 232,000, för städerna 
resp. 43,000, 570,000, 313,000 och 132,000. För riket i dess helhet 
blifva siffrorna alltså, om för jemförelses skull upprepas jemväl talen för 
åren 1870, 1X80 och 1890: 

Eller i ", räknadt: 

I betraktande af den notoriskt starka utvecklingen af fabriksverk
samheten under senare ar torde den tillväxt af industri- och handels-
befolkningen, som här framträder, icke kunna anses såsom ölverdrifven; 
tvärtom är ej omöjligt att den i verkligheten är ännu högre. En egeu-
dohilighet är att sagda verksamhet i vara dagar så gerna bofäster sig a 
landsbygden, hvaraf följden blifvit att under all senare tiders industriela 
förkofran folkökningen i städerna varit betydligt lägre än som på flera 
årtionden varit händelsen. 

G. S - g . 



Rikets folkmängd år 1897, 
fördelad åldersvis efter civilstånd. 

På samma sätt som för åren 1891—96 har för år 1897 beräknats 
folkmängdens kombinerade fördelning efter kön, ålder och civilstånd, af 
hvilka beräkningar tab. A å nästa och följande sidor meddelar resultatet. 

Slutsummorna för hvarje civilståndsgrupp såväl för 1897 som för 
några föregående år innehållas i följande tabell: 

Den starka folkökningen har nu pågått i sex år (1894—99); vi 
kunna här följa den samma till slutet af år 1897. Från 1893 års slut 
och till utgången af 1897 har Sveriges hela folkmängd vuxit med 185,00(1 
personer. Häraf komma ej mindre än 50,000 personer på gruppen 
vuxna ogifte män och 3(5,000 på gruppen vuxna ogifta qvinnor; deremot 
har den gifta befolkningen ökats blott ined ungefär 25,000 personer för 
hvartdera könet. Fortfarande gäller alltså det egendomliga förhållandet 
att de goda tiderna ej medfört någon större stegring i äktenskapsfreqvensen. 
ett förhållande som antyder att vi vid första återkomsten af ogynsamma 
konjunkturer hafva att bereda oss på en ny utvandringsperiod —• för så 
vidt då finnas länder, som äro skickade att mottaga denna folkström, 
livarom visserligen nu börjar uppstå tvifvel. 
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Tab . A. Folkmängden den 31 december 1897 somt medelfolkmängden 
1897, fördelade efter kön, ålder och civilstånd. 
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Några drag ur 1897 års befolkningsförhållanden. 

Sedan utrymmet i tidskriften ej längre medgifver de något utförligare 
öfversigter öfver hvarje års befolkningsförhållanden, som här i några år
gångar meddelats, få vi, liksom för åren 1895 och 1896 varit händelsen, 
inskränka oss till att påpeka några få hufvuddrag. 

Tab. 1. Åldersfördelningen, på ett tusen innebyggare. 

Fortfarande undergår åldersfördelningen den långsamma förändring 
till det bättre, som kunnat iakttagas allt sedan utvandringens upphörande. 
Men visserligen får man här lägga vigt vid ordet »långsam». Vissa af 
de gamla abnormiteterna skärpas till och med ytterligare. Så är fallet 
med den djupa undertaligheten för åldern 0/5 år (beroende å det ringa 
antalet födda), samt den oproportionerliga talrikheten af de äldre grup
pernas befolkning, h vilken till största delen beror på det höga antalet 
födde under åren 1811'35. Allra högst var nativiteten åren 1821/25, 
och som dessa kullar nu närma sig 80-års åldern, få vi under den när-

1) Afvikningstalen, °/oo — de särskilda årens relativa tal, om motsvarande tal för åren 
1751,1890 sättas = 100. 
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måste framtiden bereda oss på en öfvertalighet af åldringarne, hvartill 
vi kanske aldrig förr i Sverige bevittnat ett motstycke. 

I tab. 2 har såsom vanligt beräknats den absoluta åldersfördelningen 
sådan den borde vara enligt medelfördelningen åren 1751/1890, och sådan 
den är i verkligheten. 

Tab. 2. Öfverskott eller brist inom olika åldrar. 

Samtliga åldrarna mellan 20 och 55 år visa således fortfarande brist. 
Jemfördt med närmast föregående tider har bristen i åldern 20J50 år 
utgjort. 

Aret 1897 har alltså varit det gynsammaste under vid pass tre år
tionden, i det att bristen i dessa åldrar nu minskats med nära 9,000 
personer. Ännu återstår dock tydligen mycket innan vi hinna ens till 
normal fördelning — att ej tala om till ett öfverskott af arbetsdugligt 
folk. En del af den återgång, som här framträder, torde för öfrigt sanno
likt komma att justeras bort igen vid 1900 års folkräkning. 

Inom åldrarna öfver 65 år fortfar öfcerskottet att växa. Detsamma 
utgjorde, i jemförelse med normal fördelning: 
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En så abnorm öfvertalighet som den nu af Sverige nådda torde nära 
nog vara exempellös inom hvarje annat europeiskt land. Och någon åter
gång till det bättre torde icke under den närmaste framtiden vara att 
förvänta. 

Proportionen mellan könen förbättras deremot fortfarande. En öfver-
sigt af utvecklingens gång under de senaste åren vinnes af tab. 3. 

Tab. 3. Qvinnor mot 1,000 män. 

Till och med i åldern 20/25 år ha vi alltså nu flere män än qvin
nor. Äfven i fråga om dessa tal torde dock en viss justering vara att 
motse vid folkräkningen. 

I tab. 4, å nästa sida, meddelas en öfversigt öfver talrikheten af 
några befolkningsgrupper, som äro af särskildt intresse vid studiet af be
folkningens förändringar genom vigslar och födelser. 

Gruppen af äktenskapslediga män har, såsom af sagda tabell synes, 
under år 1897 ökats till och med ännu mera än under de föregående 
åren. Det samma gäller gruppen äktenskapslediga qvinnor. En väntad 
följd af dessa förhållanden har varit ökning af antalet oäkta födelser, en 
ökning som ej heller uteblifvit. 

Deremot har antalet äkta födelser varit ytterligt lågt under 1897, 
hvilket är ganska egendomligt i betraktande af att gynsamma ekonomiska 
konjunkturer pläga åtföljas af ett ökadt antal födde. Här kunde detta 
så mycket heldre hafva väntats som antalet gifta qvinnor, i de yngre 
och mellersta åldrarna, befinner sig i en icke ohetydlig tillväxt — hvilket 
visserligen mindre beror på ökad giftermålsfreqvens än på utvandringens 
afstannande. Men i alla händelser är ett faktum, att de gifta qvinnornas 
antal i åldern 15/45 år under 1897 vuxit från 436,055 till 441,166 — en 
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starkare ökning än något annat är haft att uppvisa på minst tre årtion
den. "Vid årets början funnos 87,869 sådana qvinnor på hvarje million 
af totalfolkmängden, men vid dess slut 88,064 — ett första afbrott i 
den så länge fortsatta nedgången af denna proportion. 

Tab. 4. Ogifte och gifte inom medelåldern. 

I åldern 15/30 år funnos vid 1897 års slut i allt 115,037 gifta 
qvinnor, hvilket visar en tillväxt under året af 2,675. År 1885 funnos 
i samma åldrar ej mindre än 124,436 gifta qvinnor, alltså fullt 9,000 
flere än år 1897. 

Såsom ett allmänt omdöme om befolkningsförhållandena under år 
1897 kan sägas, att hvarken giftermåls- eller födelsestatistiken visat de 
siffror, som man på grund af flere sammanstötande omständigheter trott 
sig kunna vänta. livad angår dödligheten företedde densamma under 
sagda år, liksom under de närmast föregående, ett utomordentligt gynsamt 
förhållande, och detsamma synes hafva varit fallet äfven med 1898. 
Sämre tyckes resultatet hafva varit för år 1899, och äfven 1900 har åt
minstone ingått under mindre gynsamma auspicier 

G. Sundbärg. 



Sveriges skogsrikedom. 
I senaste berättelse öfver jordbruksstatistiken uppgifves Sveriges 

skogsareal utgöra 19,591,121 hektar eller 47-6 % af hela arealen fast 
mark, och skulle Sverige vara näst Finland det relativt skogrikaste land 
i Europa. För uppskattning af skogen i nationalekonomiskt hänseende är 
emellertid kännedomen om afkastningen vigtigare än blotta arealuppgiften. 
Angående skogens produktionsförmåga hafva också tid efter annan be
räkningar verkstälts, dels af enskilda personer, dels af komitéer. 

I 1855 års skogskomités betänkande lemnas en af hofjägmästaren af 
Ström meddelad kalkyl angående skogarnes virkesproduktion äfvensom 
landets dåvarande konsumtion af skogsprodukter, hvaraf framgår, att år
liga förbrukningen skulle utgjort 7,150,791 famnar eller omkr. 18,714,000 
kbm., skogarnes afkastning 5,720,000 famnar eller omkr. 14,970,000 kbm.; 
således skulle uppstå en årlig brist af 3,744,000 kbm.1 

Den år 1868 tillsatta skogskomitén beräknade skogarnes årliga af
kastning i Norr land till omkr. 10,856,000 kbm. 

Ar 1882 gjordes af dåvarande jägmästaren J. O. af Zellén en beräk
ning, hvars resultat, öfverförda i nu brukligt mått, äro följande: 

Från afkastningen bör emellertid göras ett betydligt afdrag för det 
virke, som förfares dels i följd af sjelfgallring, dels såsom affall vid af-
verkningarne och dels derför att, särskildt i de nordligare delarne af 
landet, en myckenhet virke ej uppnår användbara dimensioner. Denna 
afgång anses i rundt tal utgöra i Norrbottens och Vesterbottens län 
minst 40 % af tillväxten, i det öfriga Norrland och i Dalarne omkring 
20 % och i södra delen af landet omkring 5 % samt beräknas samman-
lagdt uppgå till 5,176,000 kbm. I sjelfva verket uppstår således en brist 
af 1,198,000 kbm. I närvarande stund är måhända bristen vida större. 
A ena sidan har skogens årstillväxt genom öfverafverkning något redu-

1 Af den betänkandet vidfogade reservationen af J. Wsern vill det synas, som om komi-
tén icke underkastat Ströms beräkningar någon närmare granskning. Wsern ansåg åtgångs
beräkningen mer närma sig det rätta än tillgångsberäkningen. 
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cerats, och om man afdrager hvad som i skogarne årligen fortares skulle 
— enligt de beräkningar, som den år 1896 tillsatta skogskomitén fram
lagt — återstå en verklig användbar afkastning af endast omkring 28 
mil!, kbm. A andra sidan har förbrukningen vuxit. 

Angående konsumtionen af virke för olika ändamål har 1896 års 
skogskomité gjort följande beräkningar: 

exporten af oarbetade eller hälft bearbetade trävaror har i medeltal 
för de senare åren utgjort omkring 6 raill. kbm. (år 1898: 6,668,000 kbm.); 

vid tillverkningen af pappersmassa har förbrukats i medeltal om
kring 700,000 kbm., dock betydligt mera de allra sista åren; 

för träkol har förbrukats omkring 5,400,000 kbm; 
vid jernindustrien i öfrigt samt till byggnadstimmer, ved in. in. 

för inhemsk förbrukning har åtgått omkring 16'5 mill. kbm. virke. 
Hela konsumtionen skulle således uppgå till ungefär 29 mill. kbm.; 

dock anser komitén hithörande uppgifter vara minima. I hvilket fall som 
helst kan man taga för gifvet, att afverkningen öfverstiger den användbara 
tillväxten icke så litet. Härmed är visserligen icke utan vidare gifvet, 
att afverkningen bör betecknas som öfverafverkning, enär på inånga 
ställen inom vårt land finnes oväxtlig skog, som ju förr desto hellre bör 
borttagas för att bereda en bättre återväxt. Det är dock allmänt kändt, 
att afverkningen å enskildes skogar ofta bedrifves på ett sådant sätt, att 
tvärtom markens produktionsförmåga nedsättes. Ett önskningsmål vore 
att för tillverkningen af pappersmassa och träkol m. ni. hufvudsakligen 
undermålig och oväxtlig skog blefve använd, som eljest är till ingen 
nytta, och den unga, lifskraftiga skogen i stället sparades. 

Komitén har äfven uppgjort en beräkning öfver skogarnes afkast-
ningsförmåga under förutsättning af god skogshushållning och dervid 
kommit till följande resultat: 

för Norrbottens och Vesterbottens län 4,950,000 kbm.; 
för det öfriga Norrland samt Dalarne 11,343,000 kbm.; 
för södra delen af Sverige 18,530,000 kbm.; 
eller tillsammans 34,823,000 kbm., en qvantitet, som dock måste 

nedsättas till ungefär 29,450,000 kbm., ifall lika mycket af virkesafkast-
ningen skall gå förloradt som hittills. Då för öfrigt beräkningen är upp
gjord under den förutsättningen, att god skötsel och särskildt god för
yngring af skogen blefve allmänt tillämpad, torde man ej kunna vänta 
att på åtskilliga år en sä stor afkastning skall kunna erhållas, och för 
att möta en stegrad förbrukning finnes derför ej annan utväg än att 
bättre tillvarataga virket. 

E. Arosemus. 
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Till följd af omfattande göromål för ett annat arbete, af natur att ej kunna 
uppskjutas, har utgifvandet af förevarande årgång blifvit ej obetydligt försenadt. 

Revisionsarbetet i fråga om äldre uppgifter och sammanställningar har denna 
gång i främsta rummet afsett afdelningen Bergshandteringen, som också blifvit 
något utvidgad. Till följd af nya jordbruksstatistiska data från Belgien och 
Tyska riket har äfven skördestatistiken måst underkastas en betydande om
arbetning. 

En revision, som planerats men ej denna gäng kunnat mer än delvis genom
föras, afser öfvergången att redogöra för den s. k. generalhandeln, i stället för 
specialhandeln; jfr härom anmärkningen å sid. 176. Ett par reformer, som 
beträffande afd. Handel måste helt och hållet anstå till nästa årgång, äro in
förandet af verkliga värden, i stället för de nominela, för utomeuropeiska länder 
med silfvermyntfot, samt — beträffande såväl handel som öfriga afdelningar — 
värdeberäkningarnas utförande i någon mera internationel myntenhet — väl 
helst i francs. Nyttan af den hittills genomförda reduktionen till skandinaviskt 
mynt har nämligen mer och mer visat sig tvifvelaktig. 

1 afseende å tabellernas anordning må erinras, att approximativa siffer
uppgifter äro utmärkta med en särskild stilsort, s. k. medweval. Der i en och 
samma tabell användts såväl en större som en mindre stil af detta slag, be
tecknas med den senare tal som endast utgöra lösa uppskattningar. 

Källorna för här framlagda öfversigter hnfva såsom förut varit de särskilda 
ländernas officiela statistiska redogörelser, främst de statistiska årsböckerna, 
samt derjemte de allmänna samlingsverken Almanach de Gotha, Otto Hûbner's 
Geographisch-statistische Tabellen (numera utgifna af F. von Juraschek), Statisti-
cal Abstract for the principal and other. foreign eountries, The Statesman's 
Year-Book, Uebersichteu der Weltwirtsehaft af P . X. von Neumann-Spallart 
och von Juraschek, Közgazdasagi és statisztikai Évkönyv af Jekelfalussy och 
Vargha, Die Bevölkerung der Erde af A. Supan, Tyska statistiska byråns sam
manställningar inom befolkningsstatistiken för åren 1841/80, konsulsberättelser, 
särskildt de italienska, o. s. v. Specialarbeten, ur hvilka uppgifter till större 
omfattning hemtats, äro under vederbörande tabeller särskildt anförda; beträffande 
jernvägsstatistiken bör här äfven nämnas den preussiska tidskriften Archiv fiir 
Eisenbahnwesen. I en del fnll hafva upplysningar erhållits skriftligen från 
vederbörande statistiska byråer. 

Stockholm i juni 1900. 

Gustav Sundbärg. 
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Tab. 68. In- och utförseln i olika länder, 1891/98 175. 
Tab. 69. In- och utförseln i några länder 1871/95 176. 
Tab. 70. Värdet af handelsomsättningen inbördes mellan de vigtigaste länderna 177. 
Tab. 71. In- och utförselns fördelning å vigtigare varor 181. 
Tab. 72. Införseltullarnas belopp 185. 
Tab. 73. Börsprisen å vissa varor i Hamburg, 1847/90 186. 
Tab. 74. Deklarerade värdet i Hamburg å vissa införda varor 187. 
Tab. 75. Angifna värdet å vissa importerade varor i Storbritannien och Irland 188. 
Tab. 76. Värdet å importeradt hvete i Storbritannien och Irland 188. 
Tab. 77. A. Sanerbecks pris-index-tabell 189. 

Tab. 78. Verldens handelsflottor 190. 
Tab. 79. Sammanlagda tontalet af in- och utklarerade fartyg, i utrikes fart, 

inom Europa och Förenta staterna 191. 
Tab. 80. Sammanlagda tontalet af in- och utklarerade fartyg i utrikes fart. 
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Tilläggstabell. 
Produktionen af jernmalm åren 1871/98, procentiskt fördelad på de vigtigaste 

produktionsländerna 200. 
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verldsdel utgöra Vesteuropa. Jfr häftet 114 af denna tidskrift, sid. 93. 
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par hectare. — 3) Ou d'après les renseignements les plus récents, dans les cas où manquent 
les dates desdites années. 



IX 

G) Mines et usines. 
Page. 

Tabl. 55. Production de l'or et de l'argent, en 1881/1898. [Tous les pays du 
monde] 166. 

Tabl. 56. Production totale de l'or et de l'argent et prix de l'argent en 1493/1898. 167. 
Tabl. 57. Production totale de l'or et de l'argent des divers pays, en 1493/1897. 168. 
Tabl. 58. Production du cuivre, des divers pays, en 1881/98 168. 
Tabl. 59. Production des minerais de fer, du fer de fonte et de l'acier des divers 

pays, en 1866/95 169. 
Tabl. 60. Id. en 1893/98 170. 
Tabl. 61. Production de l'étain, des minerais de zinc (en Europe), du zinc et du 

plomb, dans les divers pays 171. 
Tabl. 62. Production de la houille (y compris la lignite), des divers pays, en 

1861/95. En milliers de tonnes 172. 
Tabl. 63. Id., en 1892/98 172. 
Tabl. 64. Consommation de la houille, en 1886/1897. En milliers de tonnes . . 173. 
Tabl. 65. Production du sel des divers pays 173. 
Tabl. 66. Production totale des minerais de fer, du fer de fonte et de la houille. 

En milliers de tonnes 174. 
Tabl. 67. Production totale du cuivre, de l'étain, du zinc, du plomb, du nickel, 

de l'aluminium et du mercure 174. 

H) Commerce. 

Tabl. 68. Importation et exportation de tous les pays de l'Europe, en 1891/98. 
Millions de couronnes 175. 

Tabl. 69. Importation et exportation de quelques pays, par périodes quinquennales. 
Millions de couronnes 176. 

Tabl. 70. Importation et exportation entre les divers pays, en 1895/97. Millions 
de couronnes 177. 

Tabl. 71. Importation et exportation des principales marchandises, en 1895/97. 
Millions de couronnes 181. 

Tabl. 72. Droits de douanes de l'importation, en 1881/1898. Milliers de couron
nes. [Europe et États-Unis] 185. 

Tabl. 73. Prix de bourse à Hambourg des articles les plus importants, en 1847/90. 
En couronnes 186. 

Tabl. 74. Valeurs déclarées des mêmes articles à l'importation à Hambourg, en 
1886/98 187. 

Tabl. 75. Valeurs déclarées de divers articles importés en Grande-Bretagne et 
Irlande en 1881/98. En couronnes 188. 

Tabl. 76. Prix moyen, en couronnes par quintal métrique, du froment importé 
en Grande-Bretagne et Irlande, en 1861/98 188. 

Tabl. 77. »Index number» de M. Sauerbeck 189. 

I) Navigation. 

Tabl. 78. Marines marchandes de tous les pays 190. 
Tabl. 79. Tonnage total des navires entrés et sortis (navigation extérieure), en 

1881/97. [Europe et États-Unis]. Milliers de tonneaux 191. 
Tabl. 80. Tonnage total des navires entrés et sortis (navigation extérieure), en 

1872/94 [tons les pays du monde] et en 1881/97 [Europe totale] . . 191. 



X 

Page. 
Tabl. 81. Détails sur la navigation extérieure, en 1897. Milliers de tonneaux 

des navires entrés, des navires sortis, des navires nationaux et des 
navires étrangers; tonnage, en milliers, des navires chargés: entrés, 
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Tableau annexé. 

Production des minerais de fer, en 1871/98. Proportions, pour cent, des pays les 
plus importants 200. 

A o b s e r v e r . Dans ces tableaux l'Europe orientale [Östeuropa] comprend la 
Russie européenne (moins la Finlande), le royaume de Hongrie, la Galicie et la Buko-
vine, la Bosnie et l'Herzégovine ainsi que les États de la péninsule des Balkans. Les 
antres parties de l'Europe font l'Europe occidentale [Vesteuropa]. 
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Tab. 1. Areal och folkmängd i olika länder. 

')—35) Se sid. 117—120. — 36) Enligt nyaste uppgift i hvaije fall. 



116 Tab. 1. (Forts.) 

')—M) Se sid. 117—120. — M) Enligt nyaste nppgift i hvarje fall. — 3:) Med 
Centralamerika och Vestindien. 
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Anmärkningar till tab. 1. 
1)—.35) För nedan upptagna särskilda länder och landsdelar utgöra areal och folkmängd samt folkmangäatäthet: 



118 Anmärkningar till tab. 1. (Forts.) 
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120 Anmärkningar till tab. 1. (Forts.) 

Öfversigt af länder lydande under den europeisk-amerikanska kiiltursferen. 

Lagfes härtill arealen af de i tab. 1 sär.-kildt upptagna innanvatten (,«07,548 qvkm.), blifver arealen 
110,630,952 qvkm. 

Anm. Jordklotets hela areal beräknas till 509,950.714 qvkm., hvaraf hafven upptaga 374.542,509 
qvkm. 
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Tab. 2. Europas hufvudstäder och städer med minst 50,000 inb. 

'1 Med Lundby 131,896, med samtliga förstäder omkr. 141,000 inb. — 2) Med förstader 
minst 72,000 inb. — 3) Utom förstäderna 358,000 inb. — 4) För de större städerna beräknad 
folkmängd vid midten af 1899: för de mindre städerna äro talen äldre. — 5) Staden London 
4,546.752, förstäderna 1,981,682 inb. — 6) Bland förstäderna, med 121,000 inb., ingär Govan med 
63,625 (är 1891). — 7) Liverpool med Birkenhead och Bootle 803,000 inb. — 8) Manchester 
med Salford 762,000 inb. — '•') Edinburgh 298,927, Leith 77,385 inb. — ">) Newcastle med 
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Tab. 2. (Forts.) 

Gateshead 335,000 inb. - " ) Staden Brùssel 207,310, förstäderna 353,820 inb.: af de senare 
eget Schaerbeek 65,069, Iielles 57,707, Molenbeek S:t Jean 55,565 och S:t Gilles 51,690 inb. — 
" ) Staden Berlin 1,748,000, förstäderna 553,000 inb. ; bland de senare ingår Cbarlottenburg med 
172,000 inb. — '») Hamburg med Altona 828,000 inb. — ") Elbtrfeld och Barmen 284,000 
inb. — •») Oberältnadt förstäderna egde Paris 2,536,834, Bordeaoi 256,906, Ronbaix 124,661. 
Könen 113,219, Le Havre 119,470, Brest 74,538, Troyes 52,998 och Dnnqnerque 39,718 
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Tab. 2. (Forts.) 

Tab. 3. Folkmängdens fördelning å landsbygd och städer i 
Europas olika länder samt i Förenta staterna. 

inb. Bland förstäderna till Roubaix ingår Tourcoing med 73,353 inb. — lfl) Folkmängden 
i förstäderna afser året 1891 och utgjorde 15,280. — 1T) I anmärkningarna till tab. 2 namn-
gifna förstäder äro räknade såsom egna städer (undantagandes förstäderna till Brussel); i folk
mängden ingå samtliga förstäder, som i tab. 2 inräknats under hafvudorterna. — 19) Såsom 
städer äro räknade »urban sanitary districts> med mer än 5,000 inb. — t9) Stadsbefolkningen 
i Italien uppgifves stundom till vida högre siffror. — 20) Stadsbefolkningen i Nederländerna 
och Belgien har antagits till 60 %, i Schweiz till 40, i Grekland till 10 och i Turkiet till 
30 %. — 2I) Såsom städer äro räknade endast sådana med minst 8,000 inb. 
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Tab. 4. Märkligare städer i främmande verldsdelar. 

') Uppgifterna för de kinesiska städerna iiro mycket osäkra och varierande. — 2) Vut-
sjang, Hanjang och Hankau. — 3) Med New-York nro fr. o. m. 1S98 förenade Brooklyn 
(1,1.-30.000 inb.) m. fl. städer samt här inräknade såsom förstäder Jersev Oitv (200.000 inb.I och 
Hoboken (56,000 inb.). — 4) Boston 550,000, Cambridge 87.000, öfriga förstäder 108,000 inb. 
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Tab. 5. Folkmängden i Europa efter religion, år 1890, I tusental.1) 

') Med ungefärlig reduktion till 1890 iirs folkmängd der uppgifter föreligga endast för 
andra år. — -) Inriiknadt protestantiska sekter. — n) Bland de romerska katolikerna inga 
i Galizien-Bukovina 2'81 mill. unerade greker. — 4) Autalet jndur uppgär till ett par hundra. — 
5) Bland de romerska katolikerna äro inräknade de 7'7 mill., som vid senaste religionsräkning 
(1881) »vägrade lennia uppgift om religionsbekännelse». 
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Tab. 6. Folkmängden, i tusental, åren 1800—1898. 1) 
(Inom hvarje stats nuvarande gränser). 

Anm. Folkmängden utgjorde åren 1810, 1830, 1850 och 1870, i tusental: i Veateuropa 
resp. 128,790, 151,352, 171,353 och 192,659, i Östewopa resp. 69,305, 83,060, 94,870 och 
113,228 samt i hela Europa resp. 198,095, 234,412, 266,223 och 305,887. 

')—4). Se näst» sida. 
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Tab. 7. Folkmängdsbeloppen i ‰ af hela Europas. 

Tab. 8. Europas ungefärliga folkmängd sedan 1840. I tusental. 

') För äldre år delvis efter approximativa beräkningar. Jfr vidare Statistisk Tidskrift, 
häftet 100. — 2) Delvis approximativa tal. — 3) Till Sydvesteuropa äro räknade Frankrike, 
Italien, Spanien och Portogal samt de fyra småstaterna. — 4) Soldater och sjömän. 
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Tab. 9. Medelfolkmängden, i tusental, åren 1871—1895. 

Tab. 10. Medelfolkmängden, i tusental, åren 1892—98. 

') Rättslig folkmängd 1871/75, derefter faktisk. — a) Utom Island och Färöarna. — 
3) För åren 1871 80 efter beräkningarna i Statistik des Dentschen Reichs, Nene Folge Band 
44; derefter officiel» tal. — 4) För Sren 1871 78 oberäknadt den senare landvinningen från 
Turkiet. — 5) Med inräkning af här ej specificerade länder. — ") Delvis provisoriska tal. 
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Tab. 11. Giftermål, födelser och dödsfall, åren 1861—951). 

') Ärliga medeltal, inom hvarje lands nuvarande gränser; jfr dock nästa anmärkning. — 
2) För åren 1^61/78 ingår ej den senare landvinningen frän Turkiet. — 3) De officiel a talen 
här ökade med 10 JÉ — for perioden 1861 70 med ytterligare approximativa tillägg, ™ 4) I Vest-
enropa. — s) I Östeuropa. 



130 

Tab. 11. (Forts.) 

') — 5) Se föregående sida. — 6) Antalet döde åren 1861/70 är här approiimativt 
ökadt med 4,000 årligen för Tyska riket och med 3,000 årligen för Vestra Österrike — för 
de ej upptagna förlasterna i krigen. 
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Tab. 12. Giftermål, födelser och dödsfall åren 1893/98. 

') Delvis provisoriska tal. — 2) De officiels talen hör ökade med 10 %. — 3) I Vest-
curopa (Island, Luiemburg ra. fl.). — 4) De oftieiela talen ökade med 5 ;. — 5) I Osteuropa. 
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Tab. 12. (Forts.) 

l)—5) Se föregående sida. 
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Tab. 13. Befolkningsrörelsen, i ‰ af medelfolkmängden, 1841/95. 

l) Kor aren 1841 80 med begagnande af medelfolkmänsrdsberäkniiitrarna i Statistik des 
Deutschen Keichs, Xene Folge, Band 44. — 2) Inom rikets nuvarande om fans:. — a) Femårs
perioder och enskilda ar i tab. 17. 
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Tab. 13. (Forts.) 

') För iiren 1841/80 med bevattnande af medelfolkmaiisrdaberäkningarna i Statistik des 
Deutsche» Keicbs, N'eue Folge, Band 44. — 2) Inom rikets nuvarande omfång. — 3) Femårs
perioder och enskilda år i tab. 17. 
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Tab. 14. Befolkningsrörelsen, i ‰ af medelfolkmängden, 1887/98. 

') Talet i första sifferkolmnnen afser åren 1889.94. — 2) Tal för hvart och ett af 
åren 1841 98 meddelas i tab. 17. 
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Tab. 14. (Forts.) 

l) Talet i första «ifferkolumuen af ser aren lb&9 94. — a) Tal för hvart och ett af 
liren 184Ï 198 meddelar i tab. 17. 
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Tab. 15. Lefvande födde mot 100 aflidne. 

Tab. 16. Återstående medellifslängden i olika länder.1) 

l) Enligt dödlighets- och lifslängdgtabellerno för angifna Sr ('81.90 = 1881 90, o. 8. r.). 
Talen afse båda könen under ett: för hvartdera könet se årg. 1898. 



138 

Tab. 17. Befolkningsrörelsen, årl. pr 1,000 inb., i hela Europa. 

') För åren 1801/60 till stor del endast pä grund af approximativa uppskattningar. 2) För 
Östeuropa endast provisoriska tal. 
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Tab. 17. (Forts.) 

Tab. 18. Födde och döde, pr 1,000 inb., i Vesteuropa utom Frankrike. 
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Tab. 19. Utvandringen till främmande verldsdelar från Europas 
olika länder.1) 

Tab. 20. Ofvanstående utvandring i ‰ af medelfolkmängden. 

XJ I regeln blott deu transoceaniska (sä särakildt för Ryssland). — 2) Af utvandringen 
frun Österrike-Ungern äro 50 % förda p:i Östeuropa. 
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Tab. 21. Hela utvandringen från Europa till främm. verldsdelar. 

Tab. 22. Invandringen till några länder i främmande verldsdelar. 

') T. o. in. september. — ») Okt. 184;!—sept. 1844 o. 8. v. hvarje år t. o. 111. 184'J. 
— 3) Okt. 1849—dec. 1850. — 4) Från ooh med detta är kalenderår. — 5) Från oeh med 
1 juli 1885 ingår icke invandringen landvägen från Canada och Meiiko. — ') De brittiska 
kolonierna. Talen aUe ufverakott af invandring öfver utvandring. 
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Tab. 23. Folkundervisningen inom Europa och Förenta staterna. 

Tab. 24. Valen till representationens andra kammare. 

') Talet i sista kol. afser befolkningen öfver 10 Sr. (Bland de hvita 8'5 %). — ") De 
bada sista koll. afse valet 1897, med 238,115 röstberättigade (af hvilka 42,159 icke låtit in
föra sig i röstlängden). — s) I tolf kretsar med 40,500 röstberättigade i Danmark och sju 
kretsar med 44,000 röstberättigade i Nederländerna skedde valet utan röstning. — 4) De båda 
sista koll. afse valet 1895 med 6,332,454 röstberättigade. — 5) Deltagandet i valen är obliga
toriskt (cirka 95 -'„ pläga infinna sig). Af de röstberättigade hade 889,715 en röst, 300,053 
tvä röster och 228,712 tre röster. — 6) Endast 72 platser af 425 väljas efter allmän rösträtt. 
— 7) Summan 27,730,423 motsvarar 42,243,222 röstberättigade. 
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Tab. 25. Statens o. kommunernas finanser, år 1896.1) (Millioner kr.) 

M Eller budgetåret 1896—97. Talen för kommunerna öro ofta äldre. — 2) Inräknadt 
provinsîalrepresentationer, så vidt möjligt. — 3) För Ryssland och Förenta staterna ränta, 
annars ränta och amortering. — 4) Bland »öfriga utgifter iugå drifts utgifterna vid statens 
jernvagar, hvilket icke är fallet t. ex. i Sverige. — s) Bland de extra ordinarie utgifterna, 
hvilka ej knnnat specificeras, ingå sannolikt betydande utgifter för försvarsväsendet. — 6) Kommu-
nalskulden omfattar blott de större kommunerna, med om kr. 45 % af fol k m. Utgiften för 
kantonernas skulder antagen till 4 %. — 7) Statsskuldens belopp afser år 1895. — 8) >Ma-
trikularbidragen> (till rikets utgifter) aro för de särskilda staterna fråndrogna. — 9) Endast 
de ordinarie utgifterna. — I0) Utgifterna for statsskulderna anslagna till 4 % af kapitalet. — 
n ) Talen för kommunerna «fse blott städerna. — 18) Talen i denna kolumn äro delvis ofull-
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Tab. 26. Utomeuropeiska länders statsutgifter och statsskulder 
enligt nyaste uppgifter i hvarje fall.16) 

ständiga, i (1er för vissa Hinder ej inga utgifterna för militärens pensionering. En fullständig 
utredning härutinnan är lemnad af kapten Hugo Hult i Krigsvetensknpsakademiens tidskrift. 
En revision af förestående tabell har icke för denna ärgäng medhunnits. — 1:t) De enskilda 
staternas uttrifter oeh sknlder äro här inräknade: jfr tabellen å föregående sida. — I4^ De 
enskilda staternas utgifter och skulder äro inräknade. — 15) De enskilda staternas utgifter 
och skulder äro icke inräknade. — 16) Efter Almanach de Gotha, Statesman's Year-Book och 
von Juraschek. 
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Tab. 27. Krigshären på fredsfot i Europa och Förenta staterna.1) 

Tab. 28. Krigsflottorna, i Europa och Förenta staterna.2) 

') Efter Almanach de Gotha, Statesman's Yeai-Book, Hugo Hult tu. fl. Fördelningen 
mellan de olika vapenslagen torde icke i alla länder göras efter fullt samma grundsatser, 
hvadan talen här ofvan i detta fall endast böra anses som ungefärliga. — !) Väsentligen 
efter Almanach de Gotha. — °) Kolonialtrupperna äro icke här inräknade. — 4) Efter Hugo 
Hult. Talen afse är 18l»7. 
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Tab. 29. Arealens fördelning i Europas olika länder. 

Tab. 30. Odlade jordens användning år 1897. I tusental hektar. 

1) Med Monténégro och Kreta. — 2) Utom Färöarna. ïsland m. m. — 3) Med Bosuien-
Heizesorina. 
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Tab. 31. Åkerarealen för de vigtigaste sädena, år 1897. I hektar. 

l) I skördetabellerna i det följande injrji ej Man och Kanalöarna. 
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Tab. 32. Åkerarealen för de vigtigaste sädesslagen. I tusental hektar. 

M Under hvetet in^Sr här och i nlla följande tabeller iifven spelt. — s) Iuräknadt äfvea 
Jîosnieu-Herzegovina. Se vidare tab. 31. 
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Tab. 32. (Forts.) 

1) K rail och med 18ÎMÏ endast v ark o ni. Arealen för höstkorn är obetydlig (VO à 30 tusen 
hektar). — 2) Med Bosnien-Herzegovina. Se vidare tab. 31. 
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Tab. 33. Skörden i olika länder. I tusental deciton (se anm. sid. 199). 

') Delvis provisorisk.! tal. — -') Delvis provisoriska tal. — a) Deraf årl. 1891 95, 
i tusental dt.: Hosnien-Herzegovin» (trol. för lågt! 888. Serbien 2,500, Bulaarieu 10,500, Grek
land 1,500, Turkiet 7,400. — 4) Se anm. sid. !!>!>. 
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Tab. 33. (Forts.) 

') Årl. 1891 95 i tusental dt. af rag och korn: Bosnien-Herzegovina (trol. för lågt) resp. 115 och 
800, Serbien resp. 600 och 670, Bulgarien resp. 3,000 och 3,000. Grekland resp. 200 och 650, Tur
kiet resp. 3,500 och 2,500. — 2) Räknadt efter 8 dt per har af 1897 Srs areal. — ") Se anm. sid. 199. 
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Tab. 33. (Forts.) 

') Arl. Iö91,1)5 i tusental dt. af hafre och majs: Bosnieu-Herzeeovina resp. 400 och 2.50U, 
Serbien resp. 470 och 4,000, Butearien resp. 1,600 och 4,750, Grekland resp. 30 och 1.000, Tur
kiet resp. 500 och 2,000. — 2) Sennm. sid. lift». — 3) Räknadt efter 10 dt pr har af 1897 års areal. 
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Tab. 34. Medelskörden pr hektar och pr innebyggare, 1891/95.1) 

l) För vissa länder afae talen för skörden pr hektar andra ärsserier. — s) Af samtliga här 
upptagna säden utgör alltså skörden pr innebyggare: i Förenta staterna 1,052 kg., Canada 858, 
Danmark 750, Rumänien 700, Bulgarien 686, Ungern 645, Argentina 640, Sverige 434, Ryssland 
416, Frankrike 409, ÏVska riket 396, Australien 384, Serbien 369, Urugnav 359, Algeriet 354. 
Tunis 301, Österrike 268, Finland 267, Tnrkiet 260, Chile 260, Ryska Asien 255, Spanien 255, 
Belgien 234, Mexiko 200, Italien 191, Portugal 170, Storbritannien och Irland 165, Nederländerna 
163, Grekland 148, Norge 139 och Schweiz 133 kg. Vesteuropa i dess helhet 292 kg., Östeuropa 
441, bela Europa 350 kg. — 3) Se anm. sid. 199. 
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Tab. 35. Årliga förbrukningen af brödsäd, 1891/95. 

Tab. 36. Skörden af potatis, i Europa och Förenta staterna. 

') OtVerskott af in- eller utförsel. — Jl Med afdrag af utsädet. — n) Se anm. sid. 199>. — 
4) Med Bosnien—Herzegovina. — '') 1 medelfulkmängden insîî de smärte omriiden ^Island, 
Luxemburg m. fl.), för hvilka inga skördesiffror föreligga. 



Tab. 37. Odlingen af hvete och råg i Vesteuropa.1) 155 

M Se anm. sid. l!ll'. 



156 Tab. 38. Odlingen af hvete och råg i Östeuropa. 



Tab. 39. Odlingen af hvete och råg i Europa i dess helhet.1) 157 
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Tab. 40. Skörd och tillgång å brödsäd i Europa.1) 

Tab. 41. Skörden af korn, hafre och majs i Europa. Tusental deciton. 

') Brödsäd = hvete. spelt och råg. Tillgång = skörden med nfdrag af utsädet. — 
2) Provisoriska tal. 
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Tab. 42. Odlingen af hvete och majs i Förenta staterna. 

') Under tiden till och med 30 juni efterföljande Sr. — -) Efter nfdrag af utsädet, som af 
b?ete antagits = 1 dt., af majs = 0'25 dt. pr har. 
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Tab. 43. Skörden af hvete och råg i samtliga länder, jemförd 
med Europas, Amerikas och Australiens folkmängd.1) 

Tab. 44. Skörden af korn, hafre och majs i samtliga länder. 
Tusental deciton. 

1) Mellan folkmängds- och skördeheloppeu eger alltså endast en ungefärlig motsvarighet 
rum. — '-') För Europa och Förenta staterna jfr tub. 30 oeh 4"2, för öfriga lauder antaget ungefär 
lika med ' s af medelskörden. — :l) Skörden med afdrai; af utsädet. — 4I Provisoriska tal. 
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Tab. 45. Kreatursstocken (i tusental), i olika länder. 

l) Antalet hastar här approximativt ökadt med 500 tusen, enär de ofticiela uppgifterna 
till största delen blott omfatta hästar använda tor jordbruket. — 2) Fördelningen af notkren-
mren approximeraiî efter talen fur ;tr 1892. Getternas antal afser 1£!>2 års räkning. 
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Tab. 46. Produktionen af vin i olika länder. I tusental hektoliter.1) 

Tab. 47. Vinodlingen, jemte in- och utförsel, i Frankrike, 
åren 1861-99.3) 

1) Flere af talen äro ytterst osäkra. — 2) Delvis provisoriska tal. — 3) Från och med 
1894 ingå ej i arealen vingårdar, planterade under Året. 
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Tab. 48. Produktionen af kaffe, te, socker, m. fl. varor.1) 

Tab. 49. Förbrukningen af bomull.10) I tusental dt. 

') Betsocker 1896, petroleum är 1897, annars så vidt möjligt medeltal för åren 1891/95. 
— 2) Exporten + konsumtionen, den senare här beräknad till 4 kg. pr inb. — 3) Exporten 
1880.90 årl. 1,297,000 dt. — «) Exporten 700,000 dt. — 6) Efter F. O. Licht. — •) Tillverk
ningsåret 1895—96. — 7) Utom Turkiet. — 8) Blott exporten. — 9) Exporten + konsum
tionen, den senare antagen till: för Kina 70,000, Japan 40,000, Ostindien 12,500 dt. — ">) 
Efter en amerikansk beräkning. Dessutom i Ostindien numera bortåt 21,2 mill. dt., o. s. v. 



164 

Tab. 50. Årliga förbrukningen, pr inneb., af vissa varor, 1891/95. 1) 

Tab. 51. Förbrukningen, pr inneb., enligt äldre uppgifter.6) 

1) För östra Europa äro talen för tobak, bränvin, öl och vin i allmänhet af äldre datum, 
och likaså delvis för de romanska länderna. — 2) Efter F. O. Lient. Socker användt för export
industrier ingår i förbrukningen (i synnerligt stor mängd i England). — 3) Reduceradt till 50 % 
alkoholhatt. — 4) Öl räknadt till 4 % och vin till 10 % alkoholhult. — 6) Tobak åren 1888,92. 
— 6) Efter O. J. Broch, von Neumann-Spallart, von Juraschek m. fl. Fiere af talen äro osäkra. 
I en mängd fall gälla uppgifterna resp. aren 1870 79 och 1880 89. — ' ) För Galizien—Bukovina 
och Ungern har knffeförbrukningen antagits till 4 hektogram pr inb men i öfrigt användts 
samma relativa tal som för hela monarkien, hvilket dock Iemnar ett osäkert resultat. 
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Tab. 52. Exporten af oarbetade trävaror från de vigtigaste 
exportländerna. Värde i tusental kronor. 

Tab. 53. Sveriges export af oarbetade trävaror, åren 1871/98. 
Totalvärde samt pris pr standard. 

Tab. 54. Sveriges export af oarbetade trävaror, åren 1891/98. 
Hufvudartiklarna, i kubikmeter. 

') Pris i Sundsvall ä tertia furubattens 2Vs" x 7", hvilken artikel kan anses närmast 
återgifva prisfluktuationerna å den svenska trävaruexporten såsom helhet. 
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Tab. 55. Produktionen af guld och silfver i olika länder, åren 
1881/1898. 1) I kilogram. 

>)-2), se sid. 168. 
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Tab. 56. Hela produktionen af guld o. silfver, åren 1493/1898.1) 

Af gnid producerades nnder åren 1493 1896 i allt 13,615,464 kilogTam. Med tillägg 
af 1897 stiger summau till 13,975,06b kg., och med 1898 till 14,410,000 kg. 

Af s i l fver vunnos åren 1493 1896 i allt 255,776,298 kg. Med tillägg af 1897 stiger 
slutsumman till 261,087,451 kg., och med tillägg af 1898 till 266,629,000 kg. 

Anm. Om x = priset i engelska pence för ett ounce troyvigt standard silfver (finlek 
0"925) och y = motsvarande värderelation mellan gnid och silfver (sista kol. här ofvan), så 
är y - 942-9956:2. 

') Medeltalen för femårs- och längre perioder åren 1493—1880 enligt Ad. Soetbeer. 
Arsuppgifterna 1851—88, enligt den amerikanske myntdirektören, äro här proportionelt jemkade 
att Öfvereusstämma med medeltalen. (De oförändrade talen återfinnas i årgg. 1895 och 1896). 
Värderelationen för de enskilda åren 1851—98 enligt amerikanska uppgifter. — 9) S — värdet 
i kronor af 1 kg. silfver, G = guldets värde i förhållande till silfrets (silfret = 1). Ett kg. guld 
antages för hela tiden tiil ett värde af 2,480 kr. 
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Tab. 57. Hela produktionen af guld och silfver i olika länder 
åren 1493/1897. 

Tab. 58. Produktionen af koppar, i olika länder.3) I ton. 

Anmärkningar till tab. .5,5 {sid. 16H) och till förevarande sida, 

') Silverproduktionen från flere länder uppgifves mycket olika, allteftersom det ut
dragna silfret föres på det land hvarifrån malmen herotats, eller på det land hvarest extrak-
tionen försiggått. Ett försök att utreda dessa förhållanden gtires numera ärligen i den franska 
bergverksatatistiken. Endast från den förstnämnda synpunkten tinnas uppgifter från samtliga 
produktionsländer, hvadan ofvanstående tabell upptager förhållandena i enlighet härmed. I 
följande länder ester rum en mera betydande produktion af silfver ur importerade malmer 
(eller genom extraktion ur andra än sHfvermalmer), och utgjorde samfälda produktionen Sr 
1897 Î dessa länder (alltså med inräkuinsc af de i tabellen här of v an upptagna talen): i Stor
britannien och Irland enligt uppgift ej mindre än 395,500 kg., i Belgien 83,573 kg., i 
Tyska riket 448,068, i Frankrike 80,351, i Italien 45,313 kg., o. s. v. Omvändt lenmar 
Spaniens hyttdrift endast 71.168 kg. silfver, Mexikos 1,381,260 kg-, o. s. v. Den verkliga 
totalproduktionen af silfver kan for närvarande icke med säkerhet beräknas men torde of ver
stiga summan i tabellen har ofvan. — 2) Från och med 1898 allt ino-n landet tillverkadt 
guld, jfr föreg. anm. — s) Efter Henry R. Merton & C:os årscirkulär. 
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Tab. 59. Brytningen af jernmalm samt produktionen af tackjern 
och stål, åren 1866/95. I ton. 

l) För åren 1871/95 väsentligen efter den officiela svenska bergverksstatistiken — 
2) För åren 1866/70 hnfvudsakHgen efter Rothwell och J. Bock, för åren 1871 95 väsentligen 
efter den officiela svenska bergverksstatistiken. — 3) Väsentligen efter Rothwell. — 4) Med 
Luxemburg. — B) Italien och Spanien ingå före 1871 och Canada före 1876 i talen för 
» Ofriga länder». 
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Tab. 60. Brytningen af jernmalm samt produktionen af tackjern 
och stål, åren 1893/98. I ton. 

') Väsentligen efter den officiel» svenska bergverksstatistiken. — 2) Med Luxemburg. — 
s) Väsentligen efter Rothwell. 
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Tab. 61. Produktionen af tenn, zinkmalm, zink och bly.1) 

') Till stor del efter Rothwell. — 2) Delvis provisoriska tal. — 3) Blott efter inhemska 
malmer. — 4) Exporten. 
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Tab. 62. Årliga produktionen af stenkol och brunkol, 1861/95. 
I tusental ton. 

Tab. 63. Produktionen af stenkol och brunkol, 1892/98. 
I tusental ton. 
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Tab. 64. Årliga förbrukningen af stenkol.1) Tusental ton. 

Tab. 65. Produktionen af salt, i olika länder.2) I ton. 

') Hufvndsakligen efter en officiel engelsk rapport af C. Boyle. Brunkol ingår för de 
namngifna länder, i hvilka detsamma i någon väsentligare grad användes (Tyska riket, Österrike-
Ungern och Frankrike); det öfrigiv beloppet ingår i summan för >Ofriga länder . Af en 
jemförelse med föregående tabeller framgår, att exportiifvtrskottet af stenkol ^utgjorde årligen 
1891,95, i tusental ton: Storbritannien och Irland 41,281, Belgien 4,332, Österrike-Ungern 
3,392, Förenta staterna 451; år 1897 utgjorde motsvarande tal: Storbritannien och Irland 
48,901, Belgien 3,748, Österrike-Ungern 3,281, Förenta staterna 2,456. Importöfverskottet 
utgjorde år 1897, i tusental ton: Sverige 2,300. Tyska riket 1,774, Frankrike 11,043, Ryss
land 2,484. — •) Delvis efter Rothwell. 
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Tab. 66. Hela produktionen af jernmalm, tackjern och stenkol, 
under olika tider.1) I tusental ton. 

Tab. 67. Produktionen af vissa andra bergverksprodukter.2) I ton. 

') Jernmalm och tackjern åren 1871/98 huvudsakligen efter den officiela svenska berg
verkastatistiken, stenkol delvis efter Rothwell. Jfr tab. 5i), 60, 62 och 63. — 2) Koppar efter 
Henry R. Merton & C:os arscirkulär, i öfrigt mestadels efter Rothwell iifvensom sammanställ
ningar af ett metallaffärsbolag i Frankfurt am Main. Se vidare tab. 58 och 61. 
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Tab. 68. In- och utförseln i olika länder. 1) I millioner kronor. 

l) Se anmärkningen å nästföljande sida. 
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Tab. 69. In- och utförseln i några länder, femårsvis 1871/1895. 
Årliga medeltal, i millioner kronor. 

Anmärkning till tab 68 och tt9, 

I motsats till föregående årgångar redogöres här, såvidt möjligt, för den s. k. general
handeln, d. v. s. sarnfälda importen och exporten. Till den s. k. specialhandeln, som om
fattar införsel för förbrukning (eller förädling) inom landet samt utförsel af landets egna pro
dukter (eller inom landet förädlade), Ur alltså här lagd äfven införseln af varor som äro af-
sedda att försäljas till andra länder äfvensom utförseln af sådana varor. Hvad här kallas 
generalhandel är alltså den tyska statistikens »Gesammt-Eigenhandel». Ett stort antal länder 
npptaga derjemte i sin statistik siffror för transiterande varor, hvilka icke äro föremål för 
någon handclsverksamhet af landets egna köpmän; vanligen inräknas äfven dessa varor uti 
den s. k. »generalhandelu>, hvilket dock icke synes lämpligt. 

Så godt som alla utländska statistiska handböcker redogöra, vid internationela jemförel-
ser, endast för specialhandeln. Att emellertid giltiga skal ej föreligga att inskränka statistiken 
öfver handeln endast till de grenar af denna verksamhet, som afse förbrukning inom landet 
eller afyttring af egna produkter, har nyligen uppvisats af I. Klodström (i Nationalekonomisk 
Tidsskrift samt von Mayrs Archiv). I de internationela öfversigter, som under de senare åren 
publicerats af Norges och Danmarks statistiska byråer, har man äfven valt att redogöra för den 
a. k. generalhandeln. En öfvergång härtill erbjuder emellertid i vissa fall svårigheter, och af 
skäl, för hvilka i företalet redogjorts, har densamma icke för denna årgång fullt medhunnits, till 
följd hvaraf de främmande verldsdelarna denna gång måst ur tab. 68 uteslutas. 

Äfven beträffande flere europeiska länder qvarstå ännu svårigheter. Skilnaden mellan 
införsel för reexport äfvensom reeiport å ena sidan, å andra sidan ren transitorörelse är 
mångenstädes icke med tillräcklig tydlighet genomförd. För Belgien, Österrike-Ungern, Schweiz 
och Italien hafva här tillsvidare bibehållits talen för specialhandeln, enär den öfriga inter
nationela handelsrörelsen åtminstone i förstnämnda tre länder synes till allra största delen ut
göras af transit. För Frankrike har tillsvidare, såväl i tab. 68 som tab. 69, transitorörelsen 
inräknats. Till följd af dessa ojemnheter hafva denna gång ej utförts summor för hela 
Europa. 

Talen för Ryssland i tab. 68 omfatta äfven asiatiska Ryssland, dock ej Kiva och Bokara. 
En rubel är räknad = 1/92 kr. — I tab. 69 äro upptagna några länder, hvilkas handelsstatistik 
ntan större svårighet kan föras någon längre tid tillbaka, i nästa årgång torde denna tabell 
kunna utvidgas äfven till viBsa andra länder. 
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Tab. 70. Värdet af handelsomsättningen inbördes mellan de vig-
tigaste länderna, åren 1895/97. 1) I millioner kronor. 

') Mestadels efter Statistical Abstraet, foreign countries. — 2) Sveriges införsel frätt 
och utförsel till Norge, o- s. v. 
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Tab. 70. (Forts.) 

1) Specialhandeln. 
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Tab. 70. (Forts.) 

') Specialhandeln. — a) Jemte Canada. 
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Tab. 70. (Forts.) 

') En jeu här räknad = 1<U kr. — 2) En rnpee här räknad = l '21 kr. — 3) Handcls-
îiren slutande med angifna åra juni. Exportsiffrorna afse blott speciaïhandeln. — 4) Utförseln 
omfattar icke sändningar pr jernväg. 
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Tab. 71. In- och utförselns fördelning å vigtigare varor, åren 
1895/97.1) Millioner kronor. 

') Mestadels efter Statistical Abstract, foreign eountries. — ! ) Produkter af. — 3) Spånads-
ämnen, garn, tråd, väfnader och öfri.ga alster af textilindustri. — 4) Talen för Ï897 äro ej fullt 
jemförliga med dem för föregående Sr. 
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Tab. 71. (Forts.) 

') Inräknadt »artiklar för personligt br\ik>. — 2) Inräknadt lefvande djur. — 3) Inräknadt 
gnid och silfver. — 4) Inräknadt asfalt och mineraloljor. — s) Inräknadt potatis. — 6) Special
handeln. 
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Tab. 71. (Forts.) 

l) lnraknailt lefvande djur. — a) Specialhamlelii. 
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Tab. 71. (Forts.) 

') Inräknadt väfnader. — ") En jen här räknad = 1'91 kr. — 3) Handelsåren slätande med 
mars månad under nästföljande år. En nipee är här räknad = 1 11 kr. — 4) Jemte annat bränsle. 
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Tab. 71. (Forts.) 

Tab. 72. Införseltullarnas belopp.6) Tusental kronor. 

1) Handelsäi-en slutande med juni månad angifna Sr. — 2) Inräknadt lefVande djur. — 
s) Omfatta lyxartiklar, drycker, tobak m. m. — 4) Iuräknadt varor af hampa och jute. — 5) Den 
bristande överensstämmelsen med talen i tab. 70 återfinnes i de officiela berättelserna. — 6) Mesta
dela efter Statistical Abstract, foreign countries. 
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Tab. 73. Börsprisen å vissa varor i Hamburg, 1847/90.1) 
Kronor pr deciton eller kilogram. 

' ) Efter E. Sidenbladh, i Statistisk Tidskrift häftet 96. För tiden efter 1890 meddelar 
den officiela hamburgska handelsstatistiken ej längre börsprisen utan endast de »deklarerade» 
värdena (jfr nästa tabell). — ä) Ull af får och lam. — 3) t i l - och halfjllegarn. — 4) Raffi
nerad. — 5) Stenkol och koks. — 6) Tack- och smältjern. — 7) Stäng-, band- och plattjern, 
pris pr deciton. — 8) Utom champagne. 



187 

Tab. 74. Deklarerade värdet i Hamburg å vissa införda varor.1) 
Kronor pr deciton eller kilogram. 

') Deklarerade värden = sådana som framgå ur importörernas uppgifter angående hvorje 
särskildt varuparti. Af närmast föregående tabell, som i likhet med denna upptager perioden 
1886 90, framgår att, i regeln, skilnaden mellan de deklarerade värdena och börsprisen är 
mindre betydande. — s) Ull af får och lam. — 3) Ull- och halfyllegarn. — 4) Raffinerad. 
— 5) Stenkol och koks. — 6) Tack- och smältjern. — ') Stång-, band- och plattjern, pris pr 
deciton. — 8) Utom champagne. 
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Tab. 75. Deklarerade värdet af vissa importerade varor i Stor
britannien och Irland, åren 1881/1898. 1) 

Tab. 76. Priset å importeradt hvete i England, 1861/1898. 

') Enligt Statistical Abstraet for the l'nitcd Kingdom. Talen utgöra ». k. deklarerade, 
eller af importörerna angifna värden. Reduktionerna från engelskt mynt och matt äro utförda 
enligt följande rednktionstal. Ett ponnd sterling à 20 shillings à 12 pence = 18'ltî kronor. 
Ett"ponnd (lb) = 045359 kg. Ett centneiiht à 112 lbs = 508 kg. Ett engl. ton à 20 cwta 
= 1,016 kg. En gallon — 4'544 liter. Ett ponnd sterling pr cwt = :$Tv75 kr. pr deciton à 
100 kg. Ett pound sterling pr engl. ton = 17K8 kr. pr metrisk ton à 1,000 kg. En shilling 
pr lb = 2'00 kr. pr kg. En shilling pr cwt = l'788 kr. pr deciton. En penny pr îb = 
0'1G7 kr. pr kg. En penny pr gallon = 0'01t>7 kr. pr liter. 
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Tab. 77. A. Sauerbecks pris-index-tabell. 1) 
(Prisen för hvarje år om medeltalen 1867/77 i hvarje fall sättas = 100). 

M Efter Journal of the Statistical Society. (Närmare redogörelse för tillvagagångasättet 
i 1886'års arg. af sagda tidskrift sid. 581 o. ff). — 2) Medelräntan i Bank of England nnder 
året (verkliga siffrorna, ej i förhållande till 1867/77). 
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Tab. 78. Handelsflottorna i olika länder.1) 

1) Efter A. N. Kia:r.o Talen afse mestadela slutet af år 1897. Inbegripna äro endast fartyg 
om 50 ton och deröfver. Ångfartygens tontal äro här angifna efter den engelska regeln, som 
lemnar mindre tal än den i föregående årgång använda tyska regeln. — 2) JD. v. s. segel
fartygens tontal -+• 3'6 gånger ångfartygens (reduktionstalet ökadt till följd af den engelska 
regelns användande, jfr föreg. anm.). 
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Tab. 79. Sammanlagda tontalet af in- och utklarerade fartyg, 
i utrikes fart, inom Europa och Förenta staterna. Tusental ton. 

Tab. 80. Utrikes sjöfarten. Summor för samtliga länder 
och för Europa. 

1) Efter Statistical Abstract och A. N. Kiaer. Talen, som utgöra sammanlagda tontalet 
för samtliga fartyg (lastade och barlastade) i utrikes fart, afse olika mätningasätt (stundom 
äfven i samma land, såsom i Norge från och med 1894). — 2) >Engelska regeln> tillämpad 
från 1895. — 3) För Finland åren 1881/91 samt för Spanien 65 % och för Portugal under de 
senare åren 75 % af de nppgifna talen (dubbelräkningar).' — 4) Utom Turkiet. Jfr äfven 
anm. 8. — 6) Juli angifna år till och med juni det följande; samfärdseln med Canada Öfver 
sjöarna ingår ej. — 6) Efter A. N. Kiser; uppgifterna &ro reducerade efter den s. k. tyska 
regeln i fråga om ångfartygen. — 7) Enl. tab. 79, således utan reduktion af de olika mätnings
sätten. Jfr vidare anm. 9. — 8) Från ocb med 1896 ingå jemväl de kaukasiska hamnarna 
vid Svarta hafvet, representerande sagda år en sammanlagd sjöfart af 2,937 tusen ton. — 9) Ar 
1897 genomfördes en fullständig omorganisation af Italiens sjöfartsstatistik. För att få de äldre 
BifTrorna approximativt jemförliga äro här talen for 1881/96 höjda med 87 %. 
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Tab. 81. Specifikationer rörande utrikes sjöfarten i Europa och 
Förenta staterna, år 1897. 1) 

Tab. 82. Trafiken i Suez-kanalen, från kanalens öppnande 
år 1870 till och med år 1898. 

Anm. Anläggningskostnaden för kanalen uppgår till omkring 351 millioner kronor. 
Samtliga inkomster uppgingo år 1898 till 63'29 mill. kr., utgifterna till 17'61 mill. och 
nettoafkastningen till 45'08 mill. kr. 

' ) Mestadels enligt Statistical Abstract, foreign conntries. — 2) Jfr anm. 9 å föregående 
sida. — 3) Inräknadt de kankasiska hamnarna Tid Svarta hafvet. — 4) TJtom Turkiet. Jfr 
äfven föregående anmärkning. — s) Juli 1896—juni 1897. Samfärdseln med Canada ôfver 
sjöarna ingår ej. — 6) Tontalen i nettotoD, såsom annars inom sjöfartsstatistiken. Oftast 
uppgifves trafiken i Suezkanalen i bruttoton. — 7) D. ä. engelska fartvgs tontal i % af det 
samfälda tontalet. 
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Tab. 83. Jernvägarnes längd, i kilometer, i olika länder.1) 

1) Vid 1898 års slut utgjorde kilometertalet: i Sverige 10,359, Storbritannien och Irland 
34,856 (näml. England med Wales 24,151, Skotland 5,594, Irland 5,111), Belgien 6,089, Tyska 
riket 49,560 km. — 2) Deraf Man 80, Jersey 16 och Malta 13 km. — 3) Talen afse den 1 april 
nästefter angifna år. Vid 1897 års slut 48,116 km., hvaraf i Preussen 28,498, Bayern 6,283, 
Sachsen 2,752, Wiirttemberg 1,632. Baden 1,861. öfriga stater 5,355. Elsass-Lothringen 1,735 
km. — 4) Ar 1877 är Ostrumilien inräknadt under Turkiet. —• B) Deraf Centralasien 1,513, Bokara 
300, Sibirien 3,801 km. — 6) Kapkolonien 3,648 km. (efter afträdande af vissa liniers förvaltning 
inom Oranjerepubliken), Natal 676, Bechuanaland 943, Rhodesia 130, Mauritins 169 km. — 7) Algeriet 
2,933 km. (utom hithöraode banor i Tunis). Tunis 1,422, Senegal 396, Sudan 159. Réunion 126 
km. — 8) Canada 26.638, New Foundland 953 km. — 91 Jamaica 298. Barbados 39, Trinidad 98 
km. — I0) Nya Syd Wales 4.384, Victoria 5,036, Sydaustralien 2,806, Xordterritoriet 235, Vest-
australien 2.190, Queensland 4,199 km. 
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Tab. 84. Jernvägarnas längd i samtliga länder, 1825/97.1) Kilometer. 

1) Ändringarna mot förra årgången aro huvudsakligen beroende å inräknandet af ^chemins 
de fer industriels» i Frankrike; jfr ock följande anmärkningar. —• 2) Turkiska Asien 1,770, 
Caba 1,778 km. — 3) Nederländska Asien 1,828, Turkiska Asien 1,949, Cuba 1,778 km. 
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Tab. 85. Stats- och enskilda banor. Anläggningskostnad. Vagn
park. År 1897.8) 

V 8 ) , «e sid. 199. 
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Tab. 86. Jernvägstrafiken i olika länder, år 1897. 

') Trafikåret 1897-98 . — -) Antalet personkm. och tonkm. approximativt beräknade, 
under antagande för Storbritannien och Irland af 1 personmile = 0'75 penny och 1 tonmile, 
engelsk Tigt = 1 penny, för Belgien af 1 personkm. = 3 centimer och 1 tonkm. = 5 centimer, 
nf resp. inkomsten af person- och af godstrafiken. — 3) Jemte tissa främmande bandelar. — 
4) Keräknadt efter half trafik (resp. inkomst och utgift) pr km. i jemförelse med summan för 
banor med känd trafik. — 6) I föreg. årg. upptogs felaktigt medellängden för Belgiens banor 
(med känd trafik) till 5,730 km., i stället för rätteligen 4.812. Längden af banor med ej 
uppgifven trafik åtgjorde alltså för hela Europa rätteligen 7,827 km. (ej 6,909), hyaraf för-
anledts här gjorda ändringar. — 6) Banor med känd trafik inom resp. länder. 
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Tab. 87. Postväsendet i Europa år 1897.1) 

(Talen för inkomster och utgifter omfatta både post- och telegrafverken, jfr tab. 89). 

Tab. 88. Postanstalternas antal i några utomeurop. länder.4) 

l) Mestadels efter den officiela internationela post- (och telegraf-)statistiken. Ändringarna i 
föregående årgångars anm mor bero dels på fränräkning af de förut dubbelt (äfven på Rvssland) 
uppförda talen för Finland; derjemtc är postanatalternas antal i Portugal 1893/96 här nedsatt 
med 2,052 (jfr talen här ofvnnl. — s) Uppgifterna om försändelserna omfatta äfven Algeriet. 
— 3) Inräknadt de asiatiska biländerna. — 4) Efter Almanach de Gotha. 
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Tab. 89. Telegrafväsendet inom de europeiska staterna, år 1897.1) 
(Här upptagna belopp af inkomster och utgifter ingå. i motsv. koll. af tab. 87). 

Tab. 90. Telegrafliniernas längd inom utomeuropeiska 
länder.6) 

') Mestadela efter den officiela internationela telegrafstatistiken. Jernvägstelegrafen ingår 
sä vidt möjligt, undantagandes i fråga om inkomster och utgifter. — 2) Finlands telegrafväsen 
ingår under Rysslands. — 3) Jernvägstelegrafens trådar och linier ingå ej. — 4) Talen omfatta 
äfven asiatiska Ryssland. — 5) Nära hälften af telegrammen äro statstelegram, med ett porto 
af 5'7 mil], kronor. — 6) Mestadels efter von Juraschek och Almanach de Gotha. 
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Tab. 91. Telefonväsendet inom olika länder. 

Anmärkning till tab. .'M (tid. 150). 
I Sverige, Tyska riket, Österrike, Ungern, Frankrike, Algeriet, Ryska riket och Ostindien 

uppgifves skörden numera i vigt (med eller ntan uppgift derjemte om rymden). För öfriga 
länder har reduktion måst ske från rymdmått, och har härvid i allmänhet en hektoliter ansetts 
väga: af hvete 77"6, råg 71'7, korn 64·0, hafre 47'0 och majs 72·0 kg. Undantagsvis har 
kornet i Finland upptagits till 60 och hafren i Italien till 46 samt i Förenta staterna till 
42 kg.; för äldre år har derjemte för Österrike (åren 1871 '85) antagits: hvete 76, råg 70, 
hafre 45 och majs 73 kg. — Spelt har ansetts väga 65 kg. pr hl., i de få fall då särskild 
reduktion behöft ifrågakomma. 

Skördesiffrorna för hvetet i Belgien äro i denna årgång betydligt afvikande från förra 
årgångens tal, beroende å den kännedom som genom 1895 års enquête i detta land vunnit» 
angående hvetearealens förminskning sedan 1880. — För Tyska riket äro samtliga skördesiffror 
betydligt höjda, till följd af införandet af en ny uppskattningsmetod, hrilken här, för jem-
förlighets vinnande, blifvit proportionelt tillämpad äfven för äldre år. 

Anmärkningar till tab. 85 (sid. 195). 
l) Talen för vagnparken afae samtliga banor, dock i Danmark endast 1,750 km., Fin

land 2,473, Nederländerna 3,036 (delvis utanför landet), Italien 15,447, Spanien 9,774, Bul
garien 673, Franska Afrika 3,439, Egypten 1,547, Brasilien 1,120 km. För Italien är linier-
nas fördelning på stats- och privatbanor endast approximerad på grund af talen för 1892 (resp. 
8,568 och 4,825 km.). — 2) Talen för vagnparken nfse 10,818 km. — 5) Stats'ro/ii-eB om
fattar ett betydligt större kilometertal än ensamt statsbanorna. — 4) Af statsbanorna tillhöra 
25,078 km. indiska staten, 3,247 km. lydstaternn. En rupee är här räknad = 1'50 kr. — 
5) En jen räknad = 2 kr. — 6) Med statsbanor afses här blott banor tillhörande Dominion. —• 
') Statsbanor, i kilometer: Ceylon 478, öfriga Brittiska Asien utom Indien 267, Franska Asien 
100, Italienska Afrika 52, New Foundland 818. Brittiska Vestindien 98. För de icke i ta
bellen och i denna anm. upptagna utomeuropeiska länderna äro alla banor räknade såsom 
privata, hvilket i vissa fall är tvifvelaktigt. Talen för vagnparken omfatta å raden »Åter
stoden» 68,150 km. — ") I enstaka fall hro talen af äldre datum. 

Tilläggstabell, se nästa sida. 
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Tilläggstabell. 

Produktionen af jernmalm åren 1871/98, procentiskt fördelad 
på de vigtigaste produktionsländerna.1) 

') Hufrudsakligen pä grund af de absoluta tal som numera hrarje är meddelas i den 
offtciela srenska bergrerksstatistiken. Jfr ock tab. 59, 60 och. 66 i det föregående. — 2) Med 
Luxemburg. 
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